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Förfta Capitlet.

det mäft vanliga i verlden ar Karlarnes
ftolthet i hänfeende til Qvinnor: hvilken ftolthet
vifar 6g, når det är illa, i et flags vildt, och n$r
det är vål, i et flags mildt, Förakt; sådant (om
man känner för barn, och för alt det, hvars

fvaghet är altför långt inunder ens höghet.
Detta är få visft, at äfven karlarnes mäft

ömma dyrkan för qvinnorna, til flut icke finnes
vara annat, än en Konft, en föt lift af deras

Begärelfe.
Jag fjelf kände detta milda och fmikrande

förakt, med en få aldeles turkifk inbildning,
ar jag jemfördé qvinnorna med hvar och en

A 2 annan
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annan liten välluftig och lylande Egendom: då

deremot en Man betydde för mig en halfgud,
eller, i en enda tanke, alt fannt och ftort.

Men det hände en vacker dag, at jag läde

i en bok, hvad jag väl hundrade gånger läft för-

ut, om Döttrars upfoftran ,”huru de icke nog

”tidigt kunna bildas til den laggranna dygd fom
” tilhor em Quinna i verlden. ”

Hvad? tänkte jag: de måfte väl forst an-

fes fom Männiikor, innan de anfes fom Qvin-
nor ?

Och denne ende tanken — at denna Ikö-

nafte hälften af förfländiga varelfer på jorden
äro forst Männiikor, dernest Qvinnor: och

icke, fåfom man altid anfett dem, forst Qyin-
nor, dernest Männiikor—denne ende tanken

nedfog min turkilka inbildnings höghet, och i

et ögnablick lärde mig at rätt fe den ovärdiga
HalfmAnsklighet , hvaruti . karlarnes dumma

vildhet nästan altid dristat hålla Qvinnorna.
Men, tänkte jag tillika, hvad ömt och ädelt,

hvad välgörande Sanning, hvad gudomligt Snille,
hafva icke varit hållna i famm a mörker och för-

tryck: då villdjurs Styrka och villdjurs Lift va-

rit nästan den enda Lag på Jorden, under Kar-

lame; långvariga och vettlöfa välde ?

.
Man
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Man bör derföre icke undra, ar delis fam-
me karlarne, hvars högfta Olkicklighet både ar

Täntevoch ar Styra fig Ijelfva är af Verldens Hi-
floria la klar, ar de, med fina hårda fenor och
fit ynkeliga vett, icke fett hos Qvinnorna något
mera Stort än Kjortlarne; icke märkt, at den
ädla v arelfe fom hette Hon , aldraförft hette

Människa; och icke förfiådt, at den lilla olikhe-
ten af kön var en blott fkugga emot den flora
Likheten af Förftånd och Hjcrta, det är, af

Månfklig Dygd och Wärdighet,
Karlarne, fom äro och altid varit, icke Jor-

dens Herrar, utan med den löjligafte låghet
hvarannans Slofvar , hafva likväl, kanfke af den

mesaktighct fom hemligen åtföljer Ofvermodet
icke vågat följa det riktiga Förnuft, at fätta der-
emot fin egen höghet i det fom åtfkiljer deras

Kön. Hvarigenon vi, til evigt åtlöje, fkulle
hafva fått en höghet, fom både riktigt fvarade
emot den af dem nådigll förordnade Kjortel-
träldom, och fom fullkomligen anflod deras

myndigt oförflåndiga flägte, nämligen, jufi ef-
ter bokflafven, et Byx-majeftät.

Det är altför klart, at fam ma fånighet eller

fkamlöshet fom det vore at betrakta en karl blott
i egenfkap af en Han ; famma fånighet eller

A Z fkam-
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ikamlöshet är det ock at betrakta en Qvinna
blott i egenfkap af en Hon. Dä likväl en Qvin-
na, enligt Naturens gudomliga Ordning, är:

I. En Förflåndig Warelfe: med allen ladan

varelles rättighet och höghet.

II, En Männjka : med all en Månnifkas rättig-
het och höghet.

III. En Medborgare : med all en Medborgares
rättighet och höghet.

IV. En Fän: för alla fina Vänner.

V. En Slägting: för alla fina Slägtingar.

VI. En Husmoder: för hela fit Hushold.

VII, Och änteligen aldrafift en Hon, en Ål-
Ikarinna för en vifs lycklig karl, eller

om ni heldre vill, en Huftru.

Af hvilken flora och fanna Ordning man

fer, hvad för et ynkeligt Oförftånd fom

är i karlarnes ovärdiga fätt at betrakta

Qvinnorna endaft fålom Honnor, det är, endaft

låfom qvinnor: då häraf är klart, at Qvinnorna
med aldeles famma Skäl kunde betrakta den andra

hälften afMänniskorna , det är, alla karlar, en-

daft
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dah låfom Hannar', hvilket ockfå rigtigt Amazo-

nerna fordom gjorde»
Men jag vågar be alla ädla och vettiga

Qvinnor at förlåta denna vildhet hos karlarne:
emedan man heligt kan förläkra, at de hafva alt
för litet Förhand at i et lå högt ämne kunna me-

na något ondt: utan alt måhe förklaras af denna

vettlöshet få gammal fom verlden, genom hvil-

ken de dömt lika blindt om alt annat, fom rörer

Mänlklig Rätt och Mänlkligt Wärde.
Således fundera deffe huge barbarer få här

om en Kung: Han är I. Kung, II. Min Aller-

nådig(te Herre och Befordrare, III. Medborgare,
IV. Männifka, V. Färflåndig IFarelfe. Ehuru

det är klart, at detta är ingenting mindre än at

vända up och ner på Naturens heliga Ordning,
på Naturens fanna Wärde och Höghet: ty ko-

nunghigt majehät behår endah deruti at vara

I, mäh För/iändig IFarelfe, II. mäh Männifka,
III. mäh Medborgare. Åfvenlå döma de et Barn,

en Tjenare, en Bonde, en Fattig: och lätta al-

tid det fih, fom är det ädlahe och högha Hvari-

genom de evigt kunna bibehålla ibland hg alt det

ynkeliga förnäma Käringlkråck lom gör dem til

hvarannans hafvar, och alt det ynkeliga låga Öf-

vermo4 lom gör dem til hvarannans tyranner.
A 4 Men
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Men detta är naturligt, Mina Läfarinnor.
I Boren veta, at Karlarne hava fä förträffeliga
Ögon, at de altid fe det förfl, fom är för Näfan

på dem: men hafva tillika få flättFörftånd, at de
fällan fe längre. Och derföre, dä man beundrar
Karlirnes fkarpfinnighet, hvarigenom de redan
för 6000 år fedan utgrundat at Qvinnorna äro

Honnor, det vil fäga, äro Qvinnor ; lä bör man

ock af mildhet förlåta dem, at de, efter 6000
års förfök at tänka, ännu icke kunnat finna, at

Qvinnorna, med likafå fullkomlig Rätt fom De,
äro Människor.

Anm. Halfmanniska kallar jag den, hvars
Mänfkliga Rätt och Höghet, genom något
flags tyranni, fiittcs ned inunder en annan

mindre och Jamre egenfkap , få at han icke
allenafl til hälften utan ofta mycket mer,
anfes allmänt för något annat, än Människa.
Säfom at anfes mera för qvinna, barn,
tjenare, bonde, cavalier, herre, prins,
än Människa,

Andra
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Andra Capitlet.
^len, ropar man, Då ni på detta fatt, vill up-
höja Qvinnorna til famma allmänna och fullkorn-

liga jMdnnifko-Rätt ■> fom den Karlarne yrka; få
bör ni ock tillika uphöja dem öfver all fin Svag-
het til famma Styrka at fullgöra alla flora

Pligter.
Himmelens Gud! om Svaghet våga Kar-

larne tala: de, fom i deffa mörka och blodiga
6.000 år, på hvilka de haft Jordens välde, flyrt
fig fielfva och alt med en få ryflig och galen för-

virring, at om de hade tagit alla fina rädflag
utur et Lotteri enkom fläldt an af Lucifer, få
hade dock aldrig något kunna utfinnas med mm-

dre Vett, eller verkflällas med mera Grymhet,
eller åtföljas af en mer ynkeligt narraktig Pomp
och Ståt, än deras hela fåniga regering.

Man behöfver endaft tänka på Verldens
Hiftoria; endafl tänka på, at all Jordens ofante-
liga Dårfkap ju är Karlars verk: och at än i Dag
det verkeligen Kloka i verlden förhåller fig til det

verkeligen Galna, fom et til tufende.
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Således kan jag, enligt detta flora fextu-

fendåriga Bevis, icke ens tänka mig en OJkiklig-
het st flyra fig Ijelf och andra, det är, jag kan

icke ens tänka mig en Svaghet mera ynkelig och

likväl mera uppenbar, än juft Karlarnes. Helft

när det tillagges: at dels de mäft löjliga, dels de

mäfl blodiga af deras galenflcaper, hafva de flåldt

an juft på en vink af Qyinnor , hvilka de Ijelfve,
förft genom fin vishet födt up til galningar, och

fedan tdbedt.
Så at hår synes Karlarnes fak vara på en

gång och för evigt tappad.
” Men — laga De, och taga en mera föt

” mine: Vi hafve ju dock altid varit jordens
” Herrar! (Kvinnokönet har ju i alla tider måfl
” erkänna vår öfvermagt? Och det lom altid
” fkedt, det anfes vara Naturens Lag. ”

Nej, gode herrar. Sanningen, Snillet och

Dygderna; Mänfkligheten Ijelf, och des ljufva
och heliga Lagar; Sålheten, med alla rena och

naturliga Nöjen — hafva ännu långt hårdare va-

rit af eder kufvade, än Qvinnorna. Bevifar
detta alla deffa gudomliga tings Svaghet , eller

at de af eder varit kufvade med rätti Nej:
det bevifar endaft den Villdjurs-Styrka i Senor,
den hårdhet i Sinne, den grymma förmåga ät

emot
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emotftå ak rätt och gudomligt, hvilken Händigt ut-

märkt eder i Verldens Hiftoria. Och dernäft
röjer ijclfva denna Hiftoria, til eder blygd, at

icke ens detta iäga välde, rätt at tala, tilhört
eder; Ty aldraförft voro Willdjuren ordent
Herrar ■, genom en Styrka Hörre än eder och li-
kafå ädelt och altfedan hafva, icke J, utan Be-

dragare i Guds Namn, och Tyranner med eld
och svärd, och alla blodiga och galna Lafter, och
med et Ord, deila urgamla Potentater Dumheten
och Lögnen, varit Jordens fanne Herrar: och J
jjelve hafven varit endaft låga Slafvar med mo-

narchers högfärd.
Så at edert Skryt at altid hafvat kufvat Qvin-

norna, är jufb det skryt at altid hafva kufvat
Billigheten och Ömheten och Snillet och Skön*
heten och all guddomlig Sanning på jorden.

* * *

Ändå försöka Karlarne fin fextufendåriga
Oskicklighet at Tänka; och ropa altjemt öm

Svaghet hos Qvinnorna. Ty troen icke, Mina

Läfarinnor, at deffe högfårdige barbarer någonfin
kunna förnimma, at det, fom altid var tryckt
och kufvadt, det har ock aldrig kunnat hinna

up
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up til fin rätta Styrka och Storhet. Folk af fnil-

le och uplysning, gode Män och Patrioter, ar-

betande Hopen, ijelfva Nationerna, med et ord,
alt det iom är mät i rätt och bort, hvad märke-

lig Styrka har väl alt detta ännu i Dag? Och

dock l-.ar man af de Ikönafle Exempel fett, at

i defla ännu kufvade väfender är en tyft gudom-
lig Kraft , tom de redlige hoppas /kall engäng
bryta fram, och upftiga til at välfigna Jorden.
Derföre, fätom man at et enda fnilles, af en en-

da flor mans, välgörande mag t, flutar til hvad

fnillen och ftore män kunna göra; tå bör man

ock, af de undransvärda förträffligheter, både

Förftåndets och Hjertats , tom man fett hos

Qvinnor oaktadt deras tå tilfiillen at lyfa i Verl-

den, fluta til hvad de kunna vara, när de en

gång rätt lära känna fin naturliga höghet, tom är

grundad i deras mera ömma och 11 fl i ga Mänåk-

lighet. Jag vil icke tala om alla defla tio ra Drott-

ningar, alla defla Hjeltinnor, Statskloka och

Snillen, af deras kön : ty derom flår i andra böc-
ker nog. Jag vill icke heller tala om alla defla
ömma och höga Dygder, fom de, med en nä-

tian gudomlig finnesflyrka, likalå dagligen fom

tacklöfl, fullgöra i det enfkilta Lifvet: ty detta

känner hvar och en uplyft, Men jag vil endafl
näm-
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nämna den enda vår Christina: fom var Kor

nog at leende kafta bort en Crona, för hvilken

llårliga lek fak de flörfte Karlar i verlden gjort iå

många tufende blodiga dårfkaper: fom förflod
ar med en vink famla omkring fin Perion alla
Verldens då lyfande fnillen, hvilket i alla tider

ingen kunglig Karl haft vett at göra: och fom,
i det Hon har fkrifvit, vifar et få äg ta flott
Förftånd, at man icke har fett et flörre.

Men, hvad kan man vänta af deffeKarlarnes
vett: Då de, med all fin trotfighet, näflan al-

drig kunnat uplyfta fig til ens en tanke om det
fom är högre Styrka. At en Väderkvarn i full

gång är flark, det märka de: men Luftens flyr-
ka, fom drifver den, det är redan något hög-
lärdt för dem. At Brunkebärg är flarkt, det
kunna de ge fig Sjutufand på: men Aetherns
eller Ljufets näflan oändeliga magt på hela Natu-

ren, det är intet för dem. At ftyrka i

Senor är Styrka, det är det alraförfla och
klarafte af alt hvad de veta och rätta prin-
cipen i hela deras Vishet: men at Sanningen?
magt, hvars minfla vink gör revolutioner och

omikapar Tiderna ; at Skönhetens magt, för hvil-

ken alle hjeltar fallit; at Vålgörandets magt, fom

aldrig något lefvande väfende emotflår —- är en

oän-
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oändeligt högre Styrka, det är för dem en ny-
het. Men denna Styrka är Guds, och .Snillets,
och Qvinnornas. Hvarföre ock Qvinno-Styrkan
liknar mera en Ängels, hvilket väfende man vet

ar få långt mägtigare än vi, fom det är högre:
då Karl-Styrkan liknar mera et Willdjurs,
hvars våld förflcräkker och nedflår. Aldeles

få, fom man om Wåren fer, at en enda, grad
af Solens ljus och värma, verkar mägtigare på
hela Naturen, än tufende Åfkor.

Dock måfte jag medgifva til Karlarnes
ära få mycket , at. de altid med en undrans-
värd Kraft emotftått Förftåndet, Dygden, och

Skönheten; och at denna höga Qvinno-Styr-
kan ännu icke magtat vinna mera på dem,
än hvad det, fom de ijelfve ftafva ömt och

högt, har kunnat vinna på Djuren; det är,
icke ftort mera, än det af konft och Söthet , af

Jhille och fmak, hvartil de Ijelfve bragt Pape-
gojan, Apan och Björnen,

Skall jag föga fanningen rent ut?
Då man betraktar, at juft i den mån

fom en karl förädlas, liknar han, i mildhet
af feder och väfende, en Qvinna, låfom man

fer hos alla Karlar af Ijäl och kånfla (hom-
mes de Sentiment), och tvertom at juft i den

mån



mån en Qvinna förfämrar, börjar hon, i all

llags Ofed, likna en Karl; ja, då man fer
den, fullkomliga likhet i ömhet och liflighet fom
är imellan Qvinnor och alla fann a Snillen, det
vill laga, de höga männifkor fom genom fit
Förftånd eller fin Dygd äro allas Välgörare: Så
är det omöjeligt at icke tillägga Qvinnorna jult
denna fam ma naturliga höghet öfver Karlarne,
fom delfe altid tiltrodt fig äga öfver Qvinnorna*
Hvarigenom Förflåndets Ordning i verlden
måfle uprättas på detta fätt: Naturen, Snil-
len, Qvinnor, Karlar> Diuren.

Anm. Och härmed har jag den äran at fin-
ta mit Andra Capirtl. Det Tredie åter-
flår, fom fkall vifa, Huru Jordens välde
af Qvinnornas Ömhet och Skönhet bör
winnas?



 



 



 


